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1. ÚVOD

1.1 Proč se tímto tématem zabývat?

Sysel obecný (Spermophilus citellus) se řadí mezi nejvíce ohrožené

druhy České republiky. Příčina snížení početnosti sysla je předmětem mnoha studií.

Tento fakt má jistě mnoho příčin, které společně ovlivňují životaschopnost syslů. Tím

nejzávažnějším je pravděpodobně ústup a fragmentace areálu. Od roku 2000 do

roku 2006 zaniklo u nás celkem 7 lokalit výskytu sysla obecného, za stejné období

bylo 8 lokalit objeveno a jedna lokalita vznikla díky repatriaci. V roce 2000 byl výskyt

sysla obecného zaznamenán celkem na 29 více či méně izolovaných lokalitách

nepravidelně rozmístěných po celém území republiky mimo východních Čech a

severní Moravy (Matějů a kol. 2007). Při posledním sčítání na našem území v roce

2007 bylo zaznamenáno pouhých 34 vesměs izolovaných lokalit nepravidelně

rozmístěných po celém území ČR mimo oblast východních Čech a severní Moravy

(Matějů a kol. 2007). Právě izolovanost a malá početnosti kolonií jsou v současné

době hlavními příčinami ohrožení sysla obecného v ČR. K zániku takovýchto kolonií

může dojít velmi snadno, protože jakékoliv ztráty způsobené vlivem jiných

negativních faktorů nemohou být kompenzovány migrací jedinců odjinud.

K nejvýznamnějším negativním faktorům, které se zde uplatňují, patří zejména

absence odpovídajícího managementu travního porostu, náhodné výkyvy počasí,

plošný rozvoj lidských sídel, resp. přeměna lokalit na stavební pozemky a dopravní

komunikace, případně jiné bariéry spojené s genetickou izolovaností (Matějů a kol.

2007).

Má práce se zabývá faktorem, který by mohl výrazněji zasáhnout do hibernace

sysla a tím i do prosperity jeho populací– klimatickými změnami. Vyšší teploty během

zimních měsíců, slabší nebo žádná sněhová pokrývka, dřívější nástup jara, to vše

může ovlivňovat hibernaci syslů i jejich následné přežívání v aktivním stavu.

Načasování aktivity, sezónní změny v dostupnosti potravy a výdaje při reprodukci

jsou důležitými faktory v životě živočichů. Pokud by došlo k výraznějším změnám,

mohlo by to narušit rovnováhu mezi prostředím a místními populacemi.
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1.2 Hibernace syslů – obecné informace

Hibernace je cirkadiálně řízená forma hypotermie, která umožňuje

konzervovat energii v období extrémně nepříznivých podmínek a zvýšit tak

pravděpodobnost přežití živočicha. Hibernanty můžeme najít mezi různými řády

savců např. hlodavci (sysli, křečkové, svišti, plši), hmyzožravci (ježci), letouny

(netopýři, vrápenci) aj. Podle příjmu potravy v průběhu hibernace je rozlišujeme na

obligatorní (s občasným příjmem potravy při dočasném přerušení hibernace) a

permisivní (zcela bez příjmu potravy během hibernace) – sysel.

Typickým znakem hibernace je ukládání množství tělesného tuku před jejím

začátkem, v průběhu pak dochází k utlumení veškerých fyziologických funkcí

organismu. Teplota těla pravých hibernantů převyšuje teplotu okolí jen o 1-2°C

(Geiser a Kenagy 1988). Téměř všechny druhy syslů upadají do zimního spánku,

mnohé i do letního. Například sysel kalifornský (Spermophilus atricapillus) upadá

téměř výhradně do letního spánku a zřídka do zimního (Raths 1980).

Hibernákulum syslů je uloženo 0,5-1,5 m pod zemí a je měkce vystláno

travou. Vchod do nory utěsňují zevnitř hlínou, to jim poskytuje ochranu před vodou a

deštěm, ale i před predátory lasicí a tchořem, kteří by letargické zvíře snadno

přemohli (Raths 1980) (viz obr. č. 3).

Díky schopnosti hibernace (ale také estivace) mají syslové neobyčejně

vysokou přizpůsobivost, vyskytuji se ve stepích a pouštích, nížinách i horách, ale i na

dalekém severu (Raths 1980).

2. Jak je řízen nástup hibernace u syslů?

Nástup hibernace je podmíněn ročním endogenním rytmem a může tedy

nastat v určitém období roku i za konstantních teplotních podmínek. Některé faktory

prostředí však mohou její nástup urychlit. Z vnějších faktorů usnadňuje nástup

hibernace snížení teploty prostředí, změna ve složení a množství potravy a

především změna poměru světelné a tmavé časti dne (Janský 1980, Ritchie 1990).
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Před vlastní hibernací dochází u syslů k sérii „zkušebních“ poklesů tělesných

teplot realizovaných obvykle v nočních hodinách dříve, než se zvíře definitivně

fyziologicky podchladí (Janský 1980).

Sysel zlatavý (Spermophilus lateralis) potřebuje jeden den na přizpůsobení,

aby mohl upadnout do torporu, sysel páskovaný (Spermophilus tridecemlineatus) a

sysel dlouhoocasý (Spermophilus undulatus) mohou do hluboké letargie upadnout

ihned (Raths 1980).

2.1 Endogenní rytmus

Denní rytmus se vytvořil během evolučního procesu na naší planetě a je

dědičný (Raths 1980). Bylo prokázáno, že u hibernantů chovaných za konstantních

podmínek, se projevuje sklon k hibernaci v pravidelných ročních intervalech (Janský

1980). To ukazuje významný vliv endogenního rytmu na nástup hibernace. Jestliže

chybí vnější signály, vrozený rytmus se projeví. A protože se odchyluje od 24 hodin,

dojde už po několika dnech k posunutí fáze. Sladění vyvolávají tzv. synchronizátory.

Nejdůležitějším z nich je světlo, respektive poměr světelné a tmavé části dne. Oproti

tomu teplota hraje jen podřadnou roli (Raths 1980).

2.2 Pohlaví

Faktorem ovlivňujícím nástup hibernace je také pohlaví. V severním Řecku a

Rakousku bylo zjištěno, že se dospělí samci sysla obecného (Spermophilus citellus)

ukládají k hibernaci výrazně později než dospělé samice (Millesi a kol. 1999). Toto

pořadí bylo také pozorováno u Spermophilus elegans (Zegers 1984), Spermophilus

parryii (Buck a Barnes 1999) a Spermophilus armatur (Eshelman a Sonnemann

2000) v Severní Americe. Zpoždění začátku hibernace u samců může souviset se

zvyšováním tukových zásob nebo s tím, že si začínají dělat tyto zásoby později

(Millesi a kol. 1999). V Makedonii byl ale zjištěn obrácený sled ukládání k zimnímu
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spánku (Ruzic 1978), podobně jako u většiny Severoamerických druhů (Streubel a

Fitzgerald 1978, Jenkins a Eshelman 1984, Michener a Köeppl 1985, Elliott a

Flinders 1991, Bartels a Thompson 1993). Samice se tam tedy ukládají k hibernaci

později než samci, což může být způsobeno delší nebo větší péčí o mláďata. S tím

by bylo spojeno větší vyčerpání energetických zásob během reprodukční sezóny a

následné delší doplňování tukových zásob (Raths 1980).

Samice, které měly v daném roce mláďata, se ukládají k hibernaci později než

ty, které byly neúspěšné. Delší kompenzace vysokých energetických výdajů z období

reprodukce by to mohly vysvětlit (Neuhaus 2000).

2.3 Světlo

Světlo je důležité kvůli synchronizaci vnitřních hodin s nástupem sezónních

změn v prostředí. Světelné poměry spouští endogenní rytmus. Zkracovaní světelné

části dne na podzim vyvolává u syslů zvýšenou tvorbu melatoninu v epifýze, to vede

k involuci gonád, což je podmínkou vstupu do hibernace. Naopak obnovení jejich

funkce na jaře hibernační sezónu ukončuje. Bylo prokázáno, že normální nebo

zvýšená činnost pohlavních orgánů zabraňuje hibernaci a naopak kastrace hibernaci

usnadňuje (Janský 1980). Letargie a sexuální aktivita jsou tedy neslučitelné (Raths

1980).

I když uměle prodloužíme světelnou část dne, přirozený biologický rytmus se

přesto prosadí a zvíře upadá do hibernace . Letargii podporuje jen zkracování dne,

prodlužování dne ale letargii nepřekoná (Raths 1980).

Postupné zkracování dne na podzim také podporuje růst tukové vrstvy (Raths

1980).
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2.4 Teplota

I když je rychlost ochlazování kontrolovaná, závisí na teplotě okolí: čím je

teplota nižší, tím rychleji se zvíře ochlazuje.

Nástup hibernace nastává postupně formou postupných poklesů mozkové a


[…]


době se také zvyšují roční maximální srážky a tím i riziko záplav. V České republice

by se ale v celkovém ročním součtu srážkový úhrn příliš měnit neměl (Míková 2001).

Zkoumáním velkého počtu druhů rostlin a živočichů v Evropě byly prokázány

posuny časového rozvržení základních aktivit, zejména na jaře a na podzim (Menzel

2006). Takovýto posun může mít výrazný vliv na sysly, jejichž cirkadiální rytmus musí

být velmi dobře sladěn s vegetačním obdobím rostlin, jimiž se živí. To je důležité jak

pro začátek aktivní fáze na jaře, kdy po konci hibernace je potřeba rychle doplnit

energetické zásoby pro co nejčasnější započetí rozmnožování, tak i před začátkem
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hibernace, v době, kdy si začínají dělat tukové zásoby nezbytné pro přežití během

zimního spánku.

7. Jaké to může mít důsledky pro přežívání sysla?

Vzhledem k málo početným a vesměs izolovaným populacím sysla obecného

v České republice, je velmi pravděpodobné, že klimatické změny ovlivňující hibernaci

mají vliv i na životaschopnost syslů.

Z prostudované literatury a výše uvedených fakt vyplývá, že asi nejvíce

zasahuje do hibernace syslů teplota prostředí. Zvyšující se teploty mohou narušit jak

průběh vlastní hibernace, tak i její ukončení. Stále se zvyšující teploty během zimních

měsíců narušují průběh hibernace tím, že způsobují častější probouzení hibernantů a

vzhledem k energetické náročnosti tohoto procesu, to může způsobit vyčerpání

energetických zásob a následný úhyn zvířete. Se zvyšujícími se teplotami se také

zkracuje délka sněhové pokrývky, což vede k pronikání vyšších teplot do nory a

následně ukončení hibernační sezóny. Takto probuzený sysel začne svou aktivitu

mnohem dříve než začne vegetační období rostlin. To souvisí s dostupností potravy

z jara po probuzení, kdy zvíře potřebuje co nejdříve doplnit energii po dlouhém

zimním období bez potravy a započetí reprodukční sezóny. V době nedostupnosti

potravy na konci hibernace zvíře čerpá energii ze zbytků tukových zásob. Jejich

úplné vyčerpání vede k úhynu.

S tímto faktorem úzce souvisí dostupnost potravy. Vzhledem k načasování a

vyladění reprodukčního cyklu, by změna vegetační sezóny rostlin mohla způsobit

postupné ubývání populací syslů v důsledku malého reprodukčního úspěchu, protože

k reprodukci nemůže dojít dříve než je období maximální nabídky potravy. Kvalita a

dostupnost potravy je stejně tak důležitá v době, kdy si syslové tvoří tukové zásoby

před začátkem hibernace. Dostatečné tukové zásoby jsou zásadní pro přežití sysla

během hibernace, kdy z tukových zásob čerpá energii na bazální metabolismus a na

velmi energeticky náročný proces probouzení.
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V poslední době rostou také srážky, a to asi o 10% oproti dlouhodobému

normálu. Srážky rostou nejvíce v zimě a na jaře (Cílek 1996). Ve většině částí Evropy

se roční maximální srážky zvyšují a tím i riziko záplav. Zaplavení území obývaného

sysly přímo ohrožuje jejich existenci a to v kterémkoliv období roku. Přibývání srážek

v zimním období hibernaci neohrožuje, naopak sněhová pokrývka pomáhá izolovat

vzduch uvnitř nory a zabránit tak pronikání nižších teplot. Dá se předpokládat, že

kombinace změn v délce sněhové pokrývky a rostoucí teploty ve vyšších

nadmořských výškách naruší historický fenologický vzor hibernujících druhů. Výdaje

na údržbu vysoké teploty těla při nedostatku potravy mohou způsobit stres se všemi

negativními důsledky pro prosperitu populace (Inouye 2000).
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Příloha:

Tabulka č.1 – délka hibernace syslů

Latinský název Český název Rozšíření Délka hibernace

S. armatus S. horský USA 7-8 měs.

S. beldingi S. Beldingův USA 7-8 měs.

S. brunneus ------------------ USA (Idaho) 6-7 měs.

S. citellus S. obecný Evropa 7-8 měs.

S. elegans S. wyomingský USA 7-9 měs.

S. franklinii S. Franklinův USA 7-8 měs.

S. lateralis S. zlatavý S. Amerika 5-8 měs. (podle polohy)

S. mexicanus S. mexický Mexiko, Texas Pouze estivace

S. parryii S. Paryyův Kanada, Aljaška, 7 měs.

S. richardsonii S. Richardsonův S. Amerika 7 měs.

S. saturatus S. zlatopruhý S. Amerika 7-8 měs.

S. spilosoma S. tečkovaný S. Amerika 7-8 měs.

S. tereticaudus S. hladkoocasý S. Amerika 5-6 měs.

S. tridecemlineatus S. páskovaný S. Amerika 8 měs.

S. washingtonii S. washingtonský S. Amerika 8 měs. (s estivací)

Zdroj: file:///F:/new/Spermophiluss.htm
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Obrázek č.1 – hibernační periody

Teplota těla během hibernace zaznamenávaná radiotelemetrií dvakrát denně. Šipky

ukazují den, kdy sysel vstoupil do hibernakula a den kdy ho opustil. Teplota

těla během torporu se blížila teplotě půdy v hloubce, kde se hibrenákulum nacházelo

- kolem 50 cm (Michener 1998).
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Obrázek č. 2 – změna tělesné hmotnosti v průběhu roku

Roční cyklus ve změně váhy u sysla Richardsonova (S.Richardsoni). Čísla nad

jednotlivými body značí velikost vzorku (Michener 1998).

Obrázek č.3 – uložení hibernákula

Uložení hibernakula u sysla Richardsonova (S. richardsonii) (Michener 1993).
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