Posudek školitele na bakalářskou práci studentky Veroniky Hřindové:
**Mohou současné klimatické změny zasahovat do hibernace syslů? (řešerše)**

Téma vzniklo na půdě Ústavu systémové biologie a ekologie AV ČR jako reakce na velmi negativní pohled klimatologů, krajinných ekologů a rostlinných fyziologů na ochranářský výzkum a investování mnoha milionů do ochrany druhové diverzity. Samozřejmě klima a jeho změny jsou zcela zásadní ekologické faktory, které stojí zcela mimo naše možnosti (což je dobře) a před nimi cokoli chránit pozbývá smyslu. Nicméně je to příležitost jak sledovat citlivost různých subpopulací a sledovat procesy, které v nich probíhají jako při velkém krajinném experimentu. Ideálním objektem z tohoto pohledu se zdá být v našich podmínkách sysel obecný. Jeho populace je fragmentována do asi tří desítek subpopulací/kolonií, které jsou rozesety víceméně rovnoměrně na celé ploše republiky i v rozdílných nadmořských výškách. Velká část subpopulací je sledována již delší dobu a je nyní možno zjistit, ve kterých se odehrála v posledních dvou letech nějaká výraznější změna. Předkládaná bakalářská práce má být prvním krokem k analýze těchto změn. Má ukázat kde všude je možno ať už přímo nebo nepřímo nalézt reakci na klimatické změny přičemž pozornost byla zaměřena na hibernaci, která jakoby v podzemí unikala pozornosti.

Veronika Hřindová zpracovala, na bakalářskou práci, nadprůměrný počet literárních zdrojů a ukázala, že existuje celá řada míst, na kterých klima může nějakým způsobem zasáhnou. A nemusí to být přímo vlastní hibernace, ale např. sladění přípravného období s hodnotnou potravou. Přičemž samozřejmě u malých populací může disharmonie pouze v jednom roce mít již fatální následky. Při shromažďování dat nyní bude pozornost věnována parametrům sysla a jeho prostředí, na které kolegyně Hřindová upozorní. Protože subpopulace/kolonie jsou izolovány již delší dobu a tato izolace zanechala výrazné stopy na frekvenci alel, je možno předpokládat, že reakce jednotlivých kolonií bude odlišná a výrazná právě za rychle se měnících klimatických podmínek.

Veronika Hřindová, jak jsem výše naznačil, zpracovala inspirativní řešerši, která může být využitelná pro další studie. Z tohoto hlediska považuji řešerši za úspěšnou a proto si dovoluji konstatovat, že doporučuji tuto bakalářskou práci přijmout k obhajobě.

V Č. Budějovicích 24. 1. 2009

Doc. RNDr. F. Sedláček, CSc.